
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
1ANO X - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  2038 Ji-Paraná (RO),  31 de  março  de 2015

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECRETOS..................................................PÁG. 01
AUDIÊNCIA  PÚBLICA.............................PÁG. 02

DECRETOS

DECRETO N. 4461/GAB/PM/JP/2015
30 DE MARÇO DE 2015

Prorroga os prazos previstos no Decreto n. 4372/GAB/PM/JP/2015 
relativos ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado em des-
vafor de Luiz Antônio Albuquerque.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1405/2005,
Considerando o Processo n. 1-2521/2015, e
Considerando o teor do Memorando nº 006/CPPAD/2015,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica prorrogado por mais 15 (quinze) dias o prazo para conclusão 
trabalhos relativos ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
em desfavor de Luiz Antônio Albuquerque.
Parágrafo Único. A prorrogação de prazo deferia no caput à Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar terá contagem 
iniciada no dia 06 de abril de 2015.
Art. 2º Fica prorrogado por mais 30 (trinta) dias o afastamento do 
servidor Luiz Antônio Albuquerque, a contar do dia 1º de abril de 2015.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 30 dias do mês de março de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4462/GAB/PM/JP/2015
30 DE MARÇO DE 2015

Substitui Presidente e Vice-Presidente, da Junta de Recursos Fiscais 
do Município Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor da Lei Municipal 1435/2005 e suas alterações, 

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Fazenda, através 
do Memorando nº 114/SEMFAZ/15, 

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado Humberto Jackson de Souza para atuar como 
Presidente da Junta de Recursos Fiscais do Município de Ji-Paraná, em 
substituição a Marcelo Vagner da Silva.
Art. 2º Fica nomeado Marcelo Vagner da Silva para atuar como Vice
-Presidente da Junta de Recursos Fiscais do Município de Ji-Paraná, 
em substituição a Humberto Jackson de Souza. 

Art. 3º Em decorrência das substituições ora procedidas a Presidência 
e Vice-Presidência da Junta de Recursos Fiscais passa a atuar com a 
seguinte composição:

I - Humberto Jackson de Souza – Presidente;  
II - Marcelo Vagner da Silva – Vice-Presidente.
Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir do dia 1º de abril de 2015.

Palácio Urupá, aos 30 dias do mês de março de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4463/GAB/PM/JP/2015
30 DE MARÇO DE 2015

Nomeia Helen Joelma Flor de Oliveira, aprovada e classifi cada no Con-
curso Público Municipal, relativo ao Edital nº 01/2013/PMJP/SEMAD/
RO para ocupar o cargo de Professora Nível II.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 

DECRETO N. 4466/GAB/PM/JP/2015
30 DE MARÇO DE 2015

Nomeia Evellin Angel Ferreira Alves, aprovada e classifi cada no Con-
curso Público Municipal, relativo ao Edital nº 01/2013/PMJP/SEMAD/
RO para ocupar o cargo de Enfermeira.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando no 285/CGRHA/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Evellin Angel Ferreira Alves no quadro efetivo de 
pessoal do Município de Ji-Paraná, para ocupar o cargo de Enfermeira, 
aprovada e classifi cada no Concurso Público Municipal, referente ao 
Edital nº 01/2013/PMJP/SEMAD/RO, homologado pelo Decreto n. 
2605/GAB/PM/JP/2014.
 
Parágrafo único. A servidora ora nomeada integrará o Regime Estatu-
tário, cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 17 de março de 2015.

Palácio Urupá, aos 30 dias do mês de março de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4467/GAB/PM/JP/2015
30 DE MARÇO DE 2015

Nomeia Kaio Rezende da Cruz, aprovado e classifi cado no Concurso 
Público Municipal, relativo ao Edital nº 01/2013/PMJP/SEMAD/RO 
para ocupar o cargo de Enfermeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando no 285/CGRHA/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Kaio Rezende da Cruz no quadro efetivo de 
pessoal do Município de Ji-Paraná, para ocupar o cargo de Enfermeiro, 
aprovado e classifi cado no Concurso Público Municipal, referente ao 
Edital nº 01/2013/PMJP/SEMAD/RO, homologado pelo Decreto n. 
2605/GAB/PM/JP/2014.

 Parágrafo único. O servidor ora nomeado integrará o Regime Estatu-
tário, cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 3 de março de 2015.

Palácio Urupá, aos 30 dias do mês de março de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4468/GAB/PM/JP/2015
30 DE MARÇO DE 2015

Nomeia Luzia Barbosa Santos Lomes, aprovada e classifi cada no Con-
curso Público Municipal, relativo ao Edital nº 01/2013/PMJP/SEMAD/
RO para ocupar o cargo de Técnica em Enfermagem.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando no 285/CGRHA/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Luzia Barbosa Santos Lomes no quadro efetivo 
de pessoal do Município de Ji-Paraná, para ocupar o cargo de Técnica 
em Enfermagem, aprovada e classifi cada no Concurso Público Muni-
cipal, referente ao Edital nº 01/2013/PMJP/SEMAD/RO, homologado 
pelo Decreto n. 2605/GAB/PM/JP/2014.

 
Parágrafo único. A servidora ora nomeada integrará o Regime Estatu-
tário, cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.

atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando no 285/CGRHA/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Helen Joelma Flor de Oliveira no quadro efetivo 
de pessoal do Município de Ji-Paraná, para ocupar o cargo de Profes-
sora Nível II, aprovada e classifi cada no Concurso Público Municipal, 
referente ao Edital nº 01/2013/PMJP/SEMAD/RO, homologado pelo 
Decreto n. 2605/GAB/PM/JP/2014.
 
Parágrafo único. A servidora ora nomeada integrará o Regime Estatu-
tário, cumprindo a carga horária semanal de 25 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 26 de fevereiro de 2015.

Palácio Urupá, aos 30 dias do mês de março de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4464/GAB/PM/JP/2015
30 DE MARÇO DE 2015

Nomeia Sérgio Milton da Silva, aprovado e classifi cado no Concurso 
Público Municipal, relativo ao Edital nº 01/2012/PMJP/RO para ocupar 
o cargo de Professor de Matemática.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando no 285/CGRHA/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Sérgio Milton da Silva no quadro efetivo de 
pessoal do Município de Ji-Paraná, para ocupar o cargo de Professor de 
Matemática, aprovado e classifi cado no Concurso Público Municipal, 
referente ao Edital nº 01/2012/PMJP/RO, homologado pelo Decreto n. 
17606/GAB/PMJP/2012.
 
Parágrafo único. O servidor ora nomeado integrará o Regime Estatu-
tário, cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 12 de março de 2015.

Palácio Urupá, aos 30 dias do mês de março de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4465/GAB/PM/JP/2015
30 DE MARÇO DE 2015

Nomeia Creunice Alves Dantas da Silva, aprovada e classifi cada no 
Concurso Público Municipal, relativo ao Edital nº 01/2013/PMJP/
SEMAD/RO para ocupar o cargo de Enfermeira.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando no 285/CGRHA/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Creunice Alves Dantas da Silva no quadro 
efetivo de pessoal do Município de Ji-Paraná, para ocupar o cargo de 
Enfermeira, aprovada e classifi cada no Concurso Público Municipal, 
referente ao Edital nº 01/2013/PMJP/SEMAD/RO, homologado pelo 
Decreto n. 2605/GAB/PM/JP/2014.
 
Parágrafo único. A servidora ora nomeada integrará o Regime Estatu-
tário, cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 9 de março de 2015.

Palácio Urupá, aos 30 dias do mês de março de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração



5
Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 20382 - Ji-Paraná (RO), 30 de março de 2015

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 17 de março de 2015.
Palácio Urupá, aos 30 dias do mês de março de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4469/GAB/PM/JP/2015
30 DE MARÇO DE 2015

Nomeia Meirieli de Andrade Correa, aprovada e classifi cada no Con-
curso Público Municipal, relativo ao Edital nº 01/2013/PMJP/SEMAD/
RO para ocupar o cargo de Técnica em Enfermagem.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando o teor do Memorando no 285/CGRHA/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Meirieli de Andrade Correa no quadro efetivo de 
pessoal do Município de Ji-Paraná, para ocupar o cargo de Técnica em 
Enfermagem, aprovada e classifi cada no Concurso Público Municipal, 
referente ao Edital nº 01/2013/PMJP/SEMAD/RO, homologado pelo 
Decreto n. 2605/GAB/PM/JP/2014.
 
Parágrafo único. A servidora ora nomeada integrará o Regime Estatu-
tário, cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 9 de março de 2015.

Palácio Urupá, aos 30 dias do mês de março de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4470/GAB/PM/JP/2015
30 DE MARÇO DE 2015

Nomeia Anselmo Roberto Pereira das Chagas, aprovado e classifi cado 
no Concurso Público Municipal, relativo ao Edital nº 01/2013/PMJP/
SEMAD/RO para ocupar o cargo de Motorista de Veículos Leves.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando o teor do Memorando no 285/CGRHA/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Anselmo Roberto Pereira das Chagas no quadro 
efetivo de pessoal do Município de Ji-Paraná, para ocupar o cargo de 
Motorista de Veículos Leves, aprovado e classifi cado no Concurso 
Público Municipal, referente ao Edital nº 01/2013/PMJP/SEMAD/RO, 
homologado pelo Decreto n. 2605/GAB/PM/JP/2014.
 
Parágrafo único. O servidor ora nomeado integrará o Regime Estatu-
tário, cumprindo a carga horária semanal de 40 horas. 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 30 de dezembro de 2014.

Palácio Urupá, aos 30 dias do mês de março de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4471/GAB/PM/JP/2015
30 DE MARÇO DE 2015

Nomeia Kat Suellen Ramos de Souza, aprovada e classifi cada no Con-
curso Público Municipal, relativo ao Edital nº 01/2013/PMJP/SEMAD/
RO para ocupar o cargo de Agente Comunitário de Saúde para o Bairro 
Jardim dos Migrantes.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando no 285/CGRHA/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Kat Suellen Ramos de Souza no quadro efetivo 
de pessoal do Município de Ji-Paraná, para ocupar o cargo de Agente 
Comunitário de Saúde para o Bairro Jardim dos Migrantes, aprovada 
e classifi cada no Concurso Público Municipal, referente ao Edital nº 
01/2013/PMJP/SEMAD/RO, homologado pelo Decreto n. 2605/GAB/
PM/JP/2014.
 
Parágrafo único. A servidora ora nomeada integrará o Regime Estatu-
tário, cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 12 de dezembro de 2014.

Palácio Urupá, aos 30 dias do mês de março de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4472/GAB/PM/JP/2015
30 DE MARÇO DE 2015

Nomeia Nicélia Pereira da Silva, aprovada e classificada no Con-
curso Público Municipal, relativo ao Edital nº 01/2012/PMJP/RO 
para ocupar o cargo de Merendeira.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, 

Considerando o teor do Memorando no 285/CGRHA/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Nicélia Pereira da Silva no quadro efetivo 
de pessoal do Município de Ji-Paraná, para ocupar o cargo de Me-
rendeira, aprovada e classificada no Concurso Público Municipal, 
referente ao Edital nº 01/2012/PMJP/RO, homologado pelo Decreto 
n. 17606/GAB/PMJP/2012.
 
Parágrafo único. A servidora ora nomeada integrará o Regime 
Estatutário, cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 17 de março de 2015.

Palácio Urupá, aos 30 dias do mês de março de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

Ji-Paraná, 31 de março de 2015.

CONVITE

Audiência Pública do 4º Trimestre de 2014
Prezado (a) Senhor (a)

                           Gostaríamos de convidá-lo (a) a participar da Audiência 
Pública da Secretaria Municipal de Saúde, que acontecerá no próximo dia 
08 de abril, quarta-feira, às 9 horas, na Câmara Municipal de Vereadores 
de Ji-Paraná. Na ocasião será apresentada a prestação de contas relativa 
ao 4º Trimestre de 2014. 
 

Contamos com sua presença.
  
Atenciosamente,

                                      
Renato Antonio Fuverki

Secretário Municipal de Saúde
Dec. 0010/GAB/PMJP/2013

DECRETO N. 4473/GAB/PM/JP/2015      
30 DE MARÇO DE 2015

Nomeia Ana Alice Soares de Oliveira, aprovada e classifi cada no Con-

curso Público Municipal, relativo ao Edital nº 01/2013/PMJP/SEMAD/

RO para ocupar o cargo de Psicóloga (CRAS Equipe Volante).

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 

atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando no 285/CGRHA/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Ana Alice Soares de Oliveira no quadro efetivo 

de pessoal do Município de Ji-Paraná, para ocupar o cargo de Psicóloga 
(CRAS Equipe Volante), aprovada e classifi cada no Concurso Público 

Municipal, referente ao Edital nº 01/2013/PMJP/SEMAD/RO, homolo-

gado pelo Decreto n. 2605/GAB/PM/JP/2014.

 

Parágrafo único. A servidora ora nomeada integrará o Regime Estatu-

tário, cumprindo a carga horária semanal de 40 horas. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos ao dia 26 de fevereiro de 2015.

Palácio Urupá, aos 30 dias do mês de março de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

AUDIÊNCIA PÚBLICA


